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Dr. Hasan CANSIZ 

Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesinden 2006 yı-
lında mezun oldu. Bir süre Diyanet İşleri Başkanlığı 
bünyesinde görev yaptı. 2010 yılında Şırnak Üniversitesi 
İlahiyat Fakültesi’ne araştırma görevlisi olarak atandı. 
Yüksek lisansını Necmettin Erbakan Üniversitesi’nde 
2014 yılında “İlahi Fiillerde Hikmet” konulu tezi ile, 
aynı üniversitede sürdürdüğü doktora çalışmalarını da 
2019 yılında “Rü’yetullah Meselesi Çerçevesinde 
Kelam-Bilim İlişkisi” konulu tezi ile tamamladı. Halen 
Şırnak Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nde öğretim üyeli-
ği görevini sürdürmektedir. Arapça ve İngilizce bilmek-
tedir. 
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KISALTMALAR 
 
 

a.mlf.  : Aynı müellif 
as.  : Aleyhisselam 
b.   : Bin, ibn 
Bk./bk.  : Bakınız 
Ed./ed.  : Editör 
H./h. : Hicri 
Haz./haz.  : Hazırlayan 
Hz.   : Hazreti 
Krş./krş.  : Karşılaştırınız 
M.Ö.  : Milattan önce 
Nşr./nşr.  : Neşreden 
ö.   : Ölüm tarihi 
ra.  : Radıyallahu anh 
sav.  : Sallallahu aleyhi ve sellem 
TDV  : Türkiye Diyanet Vakfı 
Thk./thk.  : Tahkik eden 
Trc./trc.  : Tercüme eden 
ts.   : Basım tarihi yok 
v.dğr.  : Ve diğerleri 
vb.   : Ve benzeri 
vd.   : Ve devamı 
y.y.  : Yayıncı bilinmiyor 
yy.  : Yüzyıl 



ÖN SÖZ 
 
 

Merak, insanı tanımlayan temel duygulardan biridir. Bu 
duygu, insanın davranışlarını güçlü şekilde etkileme potansiyeli-
ne sahiptir. Bilimi doğuran şeyin, insanın çevresinde olup bitene 
duyduğu merakın sınırları belli olgular topluluğuna yöneltilmesi 
ve bunları açıklama çabası gösterilmesi olduğu söylenebilir. Sis-
tematik olgunluğa erişen her şeyde olduğu gibi bilimde de özün-
de içkin olan bu durumu ve bilime yönelten duyguyu görmek 
zorlaşsa da bunun oralarda bir yerlerde varlığı kuşkusuzdur. 

İnsanın, belki de merak duygusunun neticesi olarak hissettiği 
anlam arayışına cevabı olmadığını söylese de bilim, ortaya koy-
duğu açıklamalarla bu konuda dolaylı bir çözümlemeye kaçınıl-
maz olarak yol açmaktadır. Bilimsel bilginin duyu ve algıya daha 
doğrudan konu olması ise insana bir şey söyleme kaygısı taşıyan 
her sistemin bu bilgi alanı ile kuracağı ilişkinin niteliğini sorgu-
lamasını gerektirmektedir. Bu nedenle, anlam arayışının cevabı 
olan ya da en azından bu iddiaya sahip olan dinin, bu çözümle-
melerle zorunlu olarak ilişki kurması ve buna ilişkin bir tavır ge-
liştirmesi gerekmektedir. Çünkü din, yalnızca bireysel duygula-
nıma indirgenemeyecek bir hakikat iddiasına sahip bir sistemdir. 
Kur’an’da göklere ve yere, geceye ve gündüze, gökten yağan 
yağmurla ölü toprağın dirildiğine ve insana yiyecek verdiğine, 
yeşil ağaçtan ateş çıktığına bakan insanın hakikate ilişkin bilginin 
işaretlerine erişeceğinin söylenmesi, bireysel olarak tecrübe edilen 
bu durumların normal her insanda belli bir bilgiyi oluşturacağı 
iddiası bakımından hakikate ilişkin ortak bilginin varlığını ima 
etmektedir. 

Kelamın mutlak hakikate ilişkin bilgiye sahip olduğu ve bu-
nu insanlarla paylaştığı iddiası da bahsi geçen gerekliliği ortaya 
çıkarmaktadır. Bu nedenle kelam yaparken bilimsel bilgi ile ku-
rulması gereken ilişkinin nasıllığı, araştırılmayı hak eden bir ko-
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nudur. Bu araştırma, tarihte benzer bir tecrübe yaşamış kelamcı-
ların ilk dönemlerin arayış içerisindeki zengin ve tartışmalı at-
mosferinde konuya ilişkin olarak geliştirdikleri cevaplardan ipu-
cu alma lüksüne sahiptir. Elinizdeki çalışmanın amacı da budur. 
Ancak bu sorgulamanın tam olarak gerçekleştirilmesi bir bütün 
olarak kelamın yine bir bütün olarak döneminin bilimine bakı-
şının tespitiyle mümkün olsa da, bir çalışmanın kaldırabileceği 
yükün sınırlılığı konunun sınırlı bir çerçeve üzerinden çözüm-
lenmesini gerektirmiştir. 

Allah’ın görülmesi probleminin tartışıldığı rü’yetullah konu-
sunun, görme duyumunun gerçekleşmesine ilişkin olarak yapılan 
açıklamalar ve inşa edilen teoriler çerçevesinde tartışılması, ko-
nuyu kelamcıların bilime yaklaşımlarının tespitine elverişli hale 
getirmektedir. Bu bakımdan çalışmada hem teolojik bir problem 
olarak rü’yetullah konusunu hem de bu konu tartışılırken ortaya 
konulan bilimsel birikimi sistematik olarak ortaya koyma, bu şe-
kilde bilimsel bilginin teolojiye etkisini tespit etme amacı gü-
dülmüştür. Bu amaçla ilk bölümde rü’yetullah tartışmalarının 
tarihi ve ana problemleri üzerinden konunun mütekaddimûn 
dönemi kelamında ele alınma biçimleri incelenmiştir. İkinci bö-
lümde ise kelamcıların rü’yetullah konusu bağlamında dolaylı 
olarak ortaya koyduğu görme teorisi tespit edilmiş, son olarak bu 
görme teorisinin dini bilgi ile ilişkisinin nasıl kurulduğu ince-
lenmiştir. Bu incelemenin bugünün kelamı gerçekleştirilirken bi-
lime yönelik olarak takınılabilecek tavırlar konusunda alternatif 
yaklaşım biçimleri ve bunların tarihin aşındırıcı gücüne muka-
vemeti açısından bir fikir vermesi umulmaktadır. 

2019 yılında doktora tezi olarak kabul edilen ve küçük dü-
zeltmelerle yayınlanan bu çalışmanın hazırlanmasında pek çok 
özverili uzmanın katkısından yararlanılmıştır. Öncelikle, hem 
konuyu tercih aşamasında hem de çalışmanın sürdürülmesinde 
daimi destek ve rehberliğinden yararlandığım hocam Prof. Dr. 
Süleyman Toprak’a minnettar olduğumu belirtmeliyim. Tez iz-
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leme komitesinde bulunan ve tezin şekillenmesinde değerli kat-
kıları olan hocalarım Prof. Dr. Ramazan Altıntaş ve Prof. Dr. 
Naim Şahin’e şükranlarımı arz ederim. Tez savunma jürisi üyele-
ri Prof. Dr. Hüseyin Aydın ve Doç. Dr. Mustafa Özgen’e ince-
leme ve eleştirilerinden dolayı teşekkür ederim. Doç. Dr. Murat 
Ak ve Doç. Dr. Ahmet Mekin Kandemir’e hem tezin iddialarını 
tartıştığımız zevkli sohbetlerimiz hem de metni dil açısından in-
celeme nezaketleri konusunda müteşekkirim. 

Çok sevgili ve kıymetli anne-babam… Onların sınırsız destek 
ve duası olmasaydı bu çalışma herhalde ortaya çıkamazdı. Hep 
var olun. 

 
Hasan CANSIZ 


